ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày      tháng      năm 2025

V/v triển khai kết luận của
Chủ tịch Hội đồng điều phối

vùng Tây Nguyên tại
Hội nghị lần thứ tư

Kính gửi:

 - Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 1825/VPCP-KTTH ngày 07 tháng 3 năm 2025 của

Văn phòng Chính phủ về việc triển khai kết luận của Chủ tịch Hội đồng điều phối

Vùng Tây Nguyên tại Hội nghị lần thứ tư;
Xét đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số 1335/STC-TH ngày 28 tháng 3

năm 2025, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:
1. Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành

phố theo chức năng, nhiệm vụ, địa bàn được giao quản lý, phụ trách chủ động

nghiên cứu các nhiệm vụ do Chủ tịch Hội đồng điều phối vùng Tây Nguyên giao

tại Công văn nêu trên, trong đó, tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả các

nhiệm vụ sau:

a) Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn, kịp thời tháo

gỡ các khó khăn, vướng mắc để đảm bảo tiến độ đề ra. Tiếp tục cải thiện môi

trường đầu tư kinh doanh, kêu gọi đầu tư vào các lĩnh vực tiềm năng, thế mạnh

của tỉnh, đặc biệt là về năng lượng tái tạo.

b) Đẩy mạnh triển khai thực hiện chủ trương của Đảng và Nhà nước đối

với nhiệm vụ bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo trên địa bàn tỉnh, trong đó chú
trọng công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát. Tập trung thực hiện có hiệu quả 03

chương trình mục tiêu quốc gia, đẩy nhanh việc cấp đất ở, đất sản xuất cho đồng

bào dân tộc thiểu số.

c) Tập trung củng cố hệ thống chính trị cơ sở, giải quyết các vấn đề phức

tạp liên quan đến đất đai, dân tộc, tôn giáo; khẩn trương rà soát, chỉ đạo tập trung

giải quyết các “điểm nóng” về an ninh trật tự trên địa bàn, giải quyết thỏa đáng
quyền lợi, nguyện vọng chính đáng của người dân.

d) Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc,

huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, của khối đại đoàn kết dân

tộc trong công tác đảm bảo an ninh trật tự; tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết

số 12-NQ/TW của Bộ Chính trị ngày 16 tháng 3 năm 2022 về đẩy mạnh xây dựng

lực lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ,

hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

1163 09 4

2

2. Sở Tài chính

a) Chủ động phối hợp với Bộ Tài chính trong việc hoàn thiện Báo cáo rà

soát chính sách đặc thù vùng Tây Nguyên.

b) Rà soát, xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030,

trong đó ưu tiên tập trung thực hiện các dự án quan trọng, liên kết vùng theo Nghị
quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị ngày 06 tháng 10 năm 2022 về phương
hướng phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Tây

Nguyên đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Quyết định số 377/QĐ-TTg ngày

04 tháng 5 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch vùng Tây

Nguyên thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Quyết định số 1756/QĐ-TTg

ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh

Kon Tum thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.
b) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh kiến nghị với Bộ Tài chính về cân đối

nguồn vốn giai đoạn 2025-2030 hỗ trợ có mục tiêu từ ngân sách trung ương cho
tỉnh để triển khai Quyết định số 104/QĐ-TTg ngày 08 tháng 12 năm 2023 của

Thủ tướng Chính phủ ban hành Đề án phát triển kinh tế - xã hội gắn với bảo vệ

an ninh, quốc phòng địa bàn Tây Nguyên.

c) Làm tốt vai trò là cơ quan thường trực Tổ công tác của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về tháo gỡ khó khăn, vướng mắc liên quan đến các dự án trên địa bàn tỉnh

theo Quyết định số 1433-QĐ/TU ngày 05 tháng 02 năm 2025 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy. Tiếp tục rà soát, tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ

Tài chính về các dự án đang gặp khó khăn, vướng mắc trên địa bàn tỉnh, trong đó,
đề xuất hướng xử lý cụ thể theo hướng dẫn tại Công văn số 10339/BKHĐT-TTr

ngày 16 tháng 12 năm 2024 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư (nay là Bộ Tài chính).

3. Sở Xây dựng

a) Chủ động theo dõi, đôn đốc và kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh

về kết quả giải quyết kiến nghị của các Bộ, ngành Trung ương đối với các kiến

nghị liên quan đến dự án đầu tư nâng cấp, mở rộng các đoạn còn lại Quốc lộ 24

qua tỉnh Quảng Ngãi và tỉnh Kon Tum; nâng cấp các tuyến Quốc lộ 40B, Quốc lộ

40, Quốc lộ 40C đoạn qua tỉnh Kon Tum trong kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2026-2030.

b) Chủ động theo dõi, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục phối hợp

với Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi đề xuất Bộ Xây dựng về phương án triển

khai đầu tư Dự án tuyến đường bộ cao tốc Quảng Ngãi - Kon Tum.

4. Sở Công Thương: Chủ động theo dõi, đôn đốc và kịp thời tham mưu Ủy

ban nhân dân tỉnh về kết quả giải quyết kiến nghị của Bộ, ngành Trung ương đối

với kiến nghị bổ sung, cập nhật một số dự án năng lượng tái tạo trên địa bàn tỉnh

Kon Tum vào Quy hoạch điện VIII, Kế hoạch thực hiện Quy hoạch điện VIII.

5. Sở Dân tộc và Tôn giáo

a) Chủ trì hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để triển khai hiệu quả

các nội dung thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

3

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh. Tổng hợp, báo cáo

đánh giá kết quả thực hiện Chương trình giai đoạn I (giai đoạn 2021-2025); đề

xuất nội dung, nhiệm vụ cho giai đoạn II (giai đoạn 2026-2030) khi có hướng dẫn

của Bộ Dân tộc và Tôn giáo.

b) Chú trọng công tác tôn giáo, nhất là các xu hướng mới, tiềm ẩm phức

tạp liên quan đến đạo Tin Lành, kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét. Vận

động các tổ chức tôn giáo hợp pháp tiếp nhận, quản lý, giúp đỡ đối tượng FULRO,

“Tin lành Đêga” có nguyện vọng quay về, gia nhập tôn giáo hợp pháp theo hướng

dẫn của Trung ương.
6. Ban Quản lý khu kinh tế chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Tài chính

tiếp tục phối hợp với Bộ Tài chính và các Bộ, ngành Trung ương có liên quan

trong việc đề xuất, điều chỉnh diện tích Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (đ/b);

- Văn phòng UBND tỉnh:

+ CVP, các PCVP (đ/b);
+ Các phòng chuyên môn (p/h);

- Lưu: VT, KTTH.NTT.

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn